様式３

会   議   録

会議名 令和７年度 第１回 田名地区まちづくり会議

事務局

（担当課）

中央区役所 田名まちづくりセンター

電話：０４２－７６１－００５６（直通）

開催日時 令和７年５月２０日（火） １９時００分～２０時１０分

開催場所 田名公民館 大会議室

出

席

者

委 員 １２人（別紙のとおり）

その他 中央区長、こども・若者政策課長

事務局 ２人（田名まちづくりセンター所長、地域政策担当）

公開の可否 ☑可  □不可  □一部不可 傍聴者数 ０人

公開不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第

１ 開会

２ あいさつ

３ 「相模原市子育て応援条例」の制定について

４ 自己紹介

５ 説明

（１）まちづくり会議について

（２）地域活性化事業交付金について

６ 議題

（１）田名地区まちづくり会議会則の改正について

（２）役員選出について

（３）令和７年度のまちづくり会議のテーマと取組について

（４）その他

・中央区観光振興プログラムにおける区内風景の記録写真に

係る観測地点の選定について（依頼）

７ 閉会

審  議  経  過

主な内容は次のとおり。

（◎は会長、○は委員、■は事務局、□その他の発言）

１ 開会

２ あいさつ（代田会長）

３ 「相模原市子育て応援条例」の制定について

こども・若者政策課長より、資料に沿って「相模原市子育て応援条例」及び

「子ども・若者未来基金」について説明した。

《主な意見・質疑等》

 ○子育て応援に係る市の予算はどのくらい計上しているのか。（小島委員）

 □一例として、小学校１年生の学校給食費無償化等に２億４千万円、妊婦の検診に

４億２千万円を計上している。（こども・若者政策課長）

 ○公園や広場等にある遊具が老朽化しているが、どこに問い合わせれば良いか。

                                （小川委員）

 □施設によって所管が異なるが、公園であれば公園課が問い合わせ先となる。

（こども・若者政策課長）

 ■問い合わせ先が分からない場合には、まずは、まちづくりセンターに相談して

  いただきたい。

４ 自己紹介

 出席委員による自己紹介を行った。

５ 説明

（１）まちづくり会議について

（２）地域活性化事業交付金について

事務局より、資料に沿って、まちづくり会議及び地域活性化事業交付金について

説明した。

《主な意見・質疑等》

 ○令和６年度交付事業「田名地区三菱重工相模原ダイナボアーズ応援事業」では、

  どのようなものが交付対象経費と認められたのか。

 ■主なものとしては、横断幕やのぼり旗の作製に係る費用の他、応援バスツアーの

大型バス賃借料が交付対象経費として認められた。

６ 議題

（１）田名地区まちづくり会議会則の改正について

事務局より、資料に沿って説明した。

《主な意見・質疑等》

 特になし。

《結果》

 原案のとおり承認された。

（２）役員選出について

事務局より、資料に沿って説明した。

《主な意見・質疑等》

 特になし。

《結果》

 原案のとおり承認された。

【令和７年度田名地区まちづくり会議役員】

役職名 氏 名 備 考

会 長 代田 修 田名地区自治会連合会会長

副会長 小川 剛司 田名地区社会福祉協議会会長

副会長 大谷 伊和夫 田名地区自治会連合会副会長

理 事 木下 英雄 田名公民館館長

理 事 田所 直久 田名地区民生委員児童委員協議会会長

理 事 秋元 義男 田名地区自治会連合会副会長

（３）令和７年度のまちづくり会議のテーマと取組について

事務局より、資料に沿って説明した。

《主な意見・質疑等》

 ○まちづくりを考える懇談会のイメージがつかないが、報告会あるいは要望する場

  といったものなのか。（松上委員）

 ■地域課題を解決するために行っている地域の取り組みについて紹介し、取り組み

を進めていく上での課題について行政と意見交換することで、より良いまちづく

りに繋げるための懇談会と考えていただきたい。

 ◎かつては、毎年同じテーマで懇談会を開催していたが、１年や２年で状況が変化

  するものではなかったため、質疑応答も同じような形が続いた。

  懇談会を開催するためには、ある程度テーマについて深掘りしたうえで臨みたい

と考えている。

《結果》

 原案のとおり承認された。

 【「高齢者の買い物支援」について検討する合同会議開催日程及び出席委員】

公民館大会議室１９時～
氏 名 備 考

月 日

 ６月 １７日（火）

田所 直久
田名地区民生委員

児童委員協議会会長

 ８月 １９日（火）  木下 英雄 田名公民館館長

１０月 ２１日（火）  小川 剛司 田名地区社会福祉協議会会長

１２月 １６日（火）  大谷 伊和夫 田名地区自治会連合会副会長

（４）その他

・中央区観光振興プログラムにおける区内風景の記録写真に係る観測地点の選定に

ついて（依頼）

 →事務局より、資料に沿って説明した。

 ・「Tour of Japan 相模原ステージ」について

 →事務局より、資料に沿って紹介した。

・次回会議は、令和７年７月８日（火）１９時からとする。

７ 閉会（小川副会長）

以 上

団体名 団体役職 氏名 備考 出欠

1 会長 代田　修 ○

2 副会長 大谷　伊和夫 ○

3 副会長 秋元　義男 ○

4 田名公民館 館長 木下　英雄 ○

5 会長 小川　剛司 ○

6 福祉ねっとわーく推進部会長 山本　倫也 ○

7 会長 田所　直久

8 民生委員児童委員 神澤　優子 ○

9 田名財産管理委員会 会長 田所　昌訓

10 田名地区公共交通整備促進協議会 事務局長 松上　秀一 ○

11 田名地区防犯協会 会長 大谷　靖臣

12 田名地区青少年健全育成協議会 会長 木下　國博

13 田名小学校ＰＴＡ 会長 小林　正憲 ○

14 田名地区老人クラブ連合会 会長 小島　昭二 ○

15 ＪＡ相模原市田名支店運営委員会 市農協理事 永田　恵一 ○

16 田名地区ボランティアグループ
代表（市食生活改善推進団体
わかな会田名地区）

浅見　泰子

17 田名地域包括支援センター センター長 矢口　君代 ○

18 有識者

出席（○） 12

欠席（欠員を含む）（　） 5

　　　　 合計 17

令和７年度　第１回田名地区まちづくり会議　委員名簿（敬称略） 令和7年5月20日

田名地区自治会連合会

田名地区社会福祉協議会

田名地区民生委員児童委員協議会

別紙